Hemos visto que nuestros testadores, amparándose en el principio de la «ley del reino es la ley [para nosotros]» (*diná de-maljutá diná*<sup>62</sup>), ordenaron sus últimas voluntades ante notarios cristianos al igual que otros correligionarios suyos en otras comunidades de la diáspora judía<sup>63</sup>, lo que ofrecía plenas garantías a los causantes, no tanto por los testigos cuanto por el fedatario público cristiano. Esto se puede deducir claramente de documentos como el legado y mandas de Moisés Cavalero a favor de su madre y hermano tras el terremoto que afectó a Ragusa en el año 1667<sup>64</sup>, o el cobro de documentos legales de difuntos hebreos ragusinos<sup>65</sup>.

---

<sup>62</sup> *Guīṭín* 10b; *Nedarim* 28a; *Baba Qama* 113a; *Baba Batra* 54b-55a.

<sup>63</sup> Sobre la serie de condiciones que el derecho privado hebreo, llamémosle por su nombre *halajá*, establece en la aplicación de la «ley del reino», véase M. ORFALI, «La «ley del reino» y las aljamas hispanohebreas», en *El legado de los judíos al Occidente europeo. De los reinos hispánicos a la monarquía española. Cuartos encuentros judaicos de Tudela* (Tudela, 11-13 de septiembre de 2000) (Pamplona 2002) págs. 147 ss.

<sup>64</sup> DAD, *Diversa de Foris*, CXX, 14'-15: «Die 6 Nov. 1685. Moise Cavalero ebreus sponte etc. accedens in Canceleriam presenti pub[li]co instrum[en]to debita haereditate Paterna, et bonis fraternae Societatis omnimodam plenariamque potestatem, debit, cessit et renunciavit, prout dat cedit et renunciavit Rennae eius matri, et Samueli Cavalero eius fratri, ad habendum tenendum gaudendum, utendum, fruendum, ac faciendum omnem, et quam cun[que] d[ict]ae eius Matris, et fratris voluntatem tanquam de re ipsis cessa ad plenum, et cum omnibus alijs clausulis, et facultatibus in sim[ilibus] amplissimis cessionibus apponi solitis, consuetis, ac necessarijs, et ad arbitrium Sapientis extendendis vocans se tacitum, quietum, et satisfactum ab omnibus, et quibus cum[que] [?] sibi quomodocumq[ue] tam in bonis paternis, quam in fraternal Societate competentibus et competituris, et hanc cessionem et declarationem fecit atten[n]tio quod d[ic]tus Samuel se obligavit et obligat d[ic]tam eius Matrem nutrise, allere, bene tractare, ac mortuam tandem sepeliri facere et honorificentia, qua posibilitas ipsius Samuelis sibi permiserit, et atten[nt]o quod a icta eius Matre habuit titulo donationis nonnulla bona mobilia, et alia, renuncianis prepterea quatenus opus sit cuidem assignationi, favorem eius filiorum, ac si facta non esset; insuper, ad instantiam dicti Samuelis eius fratris declaravit se presentem cessionem facere citra ullum prenidicium debiti secum contracti ad quod teneri et obligatus esse voluit auxiliante sibi deo, si ad meliorem pervenerit fortunam et sic isti omniq[ue] alio meliori modo Ren[untiando]».